

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedzieli i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.
Jutro Nar. S. Jana Chrzciciela.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Włastymy!

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
20	6 27" 0 893	+ 11 ^o	5 5	16 ZPI Zachodni słaby	Chmury	
	2 0 985	16	7 6	20 Pn Zachodni mocny	"	deszcz
	10 0 756	12	8 5	" "	"	

Wiadomości zagraniczne.

— Paryż 2 Czerwca. —

Pan Guizot miał dziś z rana długą rozmowę z sprawującym interesu hiszpańskie panem Hernandezem. Ostatni wręczył mu depezę, której treść niezawodnie była bardzo ważną, ponieważ zaraz po tej rozmowie wysłany został goniec do Neuilly.

Stronnictwa polityczne Francyi znajdują się w zupełnem rozwiązaniu Bonapartyści istnieją teraz właściwie tylko wspomnienin. Legitymści z każdym dniem zmniejszają się co do liczby i wewnętrznej spokojności. siła republikańska złamaną została przez ich liczne klęski w bitwach ulicznych, a co się tycze stronnictw utrzymujących się w krańcach konstytucyi, ich bezsilność ich brak woli, od kilku lat dowiedzionymi są najdokładniej przez całą historję parlamentowych wypadków. Największej części stronnictw zbywa na ugruntowaniu przekonani politycznem, albo nawet na politycznej namiętności, niektóre z nich nie mają nawet wyraźnie odznaczonego politycznego celu, względem którego mogłyby samym sobie i innym zdać ścisły rachunek; a wszystkim prawie nie dostaje ożywiającego pierwiastku wszelkich przedsięwzięć, to jest nadziei. Cóż zatem naturalniejszym jest i konieczniejszym jak rozwiązanie we-

wnętrznego składu i upadek wewnętrznej powagi rozmaitych grup, które kreśląc obraz stosunków francuzkich, sławiamy pod tę lub inną chorągiew. Najwidoczniejszym było to rozprężenie się w ostatnich czasach u legitymistów. Spór *Gazette de France* z innemi dziennikami legitymicznymi, wiele może przykładać się do przyspieszenia rozwiązania tego stronnictwa, ale nie jest wyłączną tego przyczyną. Rozprężenie znajduje się nie tylko w prasie legitymicznej i między temi, którzy podzielają jej namiętności i interesa, jest ono wszędzie, w komitetach kierujących, w salonach przedmieścia St. Germain i na ławkach prawego krańca izby deputowanych. Stronnicy dawniej dynastyi i dawnego porządku rzeczy, znuzeni są długą bezowocną walką wycieńczeni długim daremnym spodziewaniem się, zniechęceni brakiem lepszych nadziei bliższej lub nawet odległej przyszłości. Do tego przyłącza się chęć zajęcia się w służbie publicznej, która już wielu z nich w części pojednana z nowym porządkiem rzeczy i nie pokonany wpływ idei czasu, który większość młodego pokolenia, obca, czyni w cerze politycznej i sympatiom ojców. Wszakże pierwotny organ staro rojalistowskiej zasady w całej jej czystości, *la France*, która przez wiele lat z żelazną wytrwałością utrzymywała wiarę w podobieństwie powrotu stanu jaki był przed rokiem 1789, zwolna tak dobrze zwróciła się do

teraźniejszych opinii, że obecnie w wielu punktach liberalniejszą jest niż okrzyczana z powodu swego przesadnego liberalizmu *Gazette de France*. Ten ostatni dziennik bowiem na ciągle domagania się, skłonił się do ogłoszenia niektórych punktów swojego dotychczas w ciemności i tajemnicy utrzymywanego politycznego planu organizacyi i mianowicie oświadczył się za zgromadzeniem co pięć lat reprezentacyi narodowej wybieranej przez powszechne głosowanie, i za wyznaczeniem budżetu na lat dziesięć. Te ustąpienia poczynione systemowi reprezentacyjnemu, są w prawdzie nie przesadzone, ale to że *France* znajduje je niedostatecznymi, to dziwnem musi być każdemu, kto czytał ten dziennik przed dwoma lub trzema laty.

— *Madryt 31 Maja.* —

Ciągle tu jeszcze zbywa na urzędowych wiadomościach z prowincyi, i dla tego panuje wielka obawa. *Patriota* donosi dziś z Grenady 27 b. m. że tam utworzyła się junta rządząca, na której czele stoi tamtejszy generał kapitan. Stojący tam pułk *Asturia* obwarował się w koszarach i postanowił nie ustępować. Pułkownik pułku jazdy imienia króla, tudzież sztab główny i naczelnik polityczny, mieli wzbraniać się od wzięcia udziału w tem poruszeniu; oficerowie zaś pierwszego batalionu gwardyi narodowej, przeszli na stronę powstańców.

— *Konstantynopol 17 Maja.* —

Były poseł turecki przydworze francuzkim, Reszyd pasza został mianowany namiestnikiem w Adrianopolu. Wiadomości o stanie zdrowia w Egipcie i Syryi, brzmią niepomyślnie; za to stan zdrowia w tutejszej stolicy nie pozostawia nic do życzenia. Z Erzerum porta otrzymowała zaspokajające wiadomości względem postępu tamtejszych układów o pokój.

Podług ostatnich listów z Bejrut d. 1 maja, ciągle panowała w górach zupełna spokojność. Rozmaje przestępstwa które popełnione były w ostatnich czasach przez obecnych jeszcze tam albańczyków, spowodowały surowe środki ze strony władz, a któremi spodziewano się zapobiedz im na przyszłość. W przedmiocie summy wynagrodzenia, którą druzowie mieli wyplacić maronitom, nie jeszcze nie było stanowczo postanowionem.

(Ost. B. Były gubernator Belgradu Kiamil pasza i naczelnik w Rebeuh w Sybstryi Said pasza, przybyli tu w dniu 19 b. m. na pokładzie paropływu austryjackiego płynącego z Kistendsze. Tego samego dnia wielki admirał Ta-

hir pasza, nowo zbudowaną fregatą *Esseri Deudid*, udał się na morze czarne, w celu poczynienia rozporządzeń, względem przeznaczonego dla arsenału sultańskiego drzewa na budowę okrętów.

Nadużycia do których dało powód wprowadzenie zagranicznych monet, skłoniły portę do wydania firmanu, podług którego obieg wszelkich zagranicznych monet, a mianowicie austryackich cwancygierów i rosyjskich rubli został zakazany.

Ahmed pasza został mianowany dowódcą wojska stojącego w Kars, a Iskiuder pasza otrzymał dowództwo wojska znajdującego się w Erzerum.

Tutejszy katolicki arcybiskup Monsignor Hillereau w dniu 17 b. m. opuścił tutejszą stolicę na pokładzie jednego paropływu francuzkiego, udając się do Francyi.

— *Semlin 23 Maja.* —

Kiamil pasza przy odjeździe swoim z Belgradu, otrzymał podarunek 25,000 piastrow od «narodu serbskiego», ponieważ w tak szlachetny i korzystny sposób przemawiał zajego prawami u sultana, i uwolnił go od tyranii Obrenowiczów. 40,000 piastrow posłano agentom serbskim do Konstantynopola, a 40,000 otrzymał pasza Widdynu, ponieważ byłym emigrantem silnie pomagał w ich przedsięwzięciach przeciw serbowi. Żałować tylko należy ludu, który swem mieniem musi wspierać wielką komedję naczelników stronnictw od czasu jak inne źródła zasilkowe zostały wyczerpane. Wszystkie kassy publiczne, których pełność oajlepiej przemawiała na stronę poprzedniej administracyi, są wypróżnione, i kofiskata dóbr mniemanych stronników Michała Obrenowicza, dawno już przeszła na użytek. Cóż teraz innego można czynić jak nakładać podatki. Ale lud opiera się ściąganiu ich, i w wielu prowincyach kapitanowie zostali wypędzonymi.

Rozmaitości.

POSIEDZENIE IZBY NIŻSZEJ.

(z *Edinburgh Review*).

Nielatwo jest, pozwólcie mi powiedzieć to, być dobrym członkiem parlamentu.

...Konstytucya władz zrównoważonych będzie zawsze rzeczą krytyczną.

Idę do izby... pójdziesz ze mną? zdaje mi się że nigdy cię tam nie widziałem; przecieła-da *cocney* jadąc do Margate, sądzi swoją powinnością, obejrzeć urządzenie maszyny parowej która go niesie i może zniszczyć, a ty który wdajesz się w filozofię i politykę, powinneś być słuszniej ciekawym mechanizmu i codziennęj na manipulacji konstytucyi angielskiej?

Ten do którego mówiłem, nie dał się dwa razy prosić. Na drodze spotkaliśmy się z jeźdźcem wysokim i chudym, rysami wyrazistemi, i którego chwiejąca się postawa zdawała się mówić, że nie bardzo pewno siedział w siodle. Mój towarzysz zapytał mię; kto jest ten człowiek, któremu prawie wszyscy przechodzący oddawali ukłon pełen nszanowania.

— Nie znasz go?

Pierwszy raz go widzę, ale domyślam się że to jest książę? Musi być bardzo podeszły w latach.

Siedmdziesiąt cztery lat skończonych; ale jego brat, margrabia Wellesley, miał osmdziesiąt dwa kiedy umarł. Prawda że ręka czasu cięży na tęg szanownęj głowie, jednakże można jeszcze poznać z tęg fizyonomii szlacheckęj i siluęg, człowieka który tyle bitew wygrał, najgorliwszego obrońcę emancypacji katolików. Ci Wellesleye stanowili zawsze szanowną rodzinę.

— Czy książę nie ma do wyrzucenia sobie jakich figlów młodości?

Tak mówią. Przy wejściu w świat, nie był on bynajmniej bogatym, a w tęg chwili masz w nim piękny przykład, jak dalece zajść może ulubieniec fortuny. Jego talenta wsześnie dały się poznać reprezentantom Irlandyi, jego rodzinnego kraju; i taki był kredyt moralny a raczej umysłowy młodego oficera sztabu, że mógł jak cesar obsypać się długami. Nawet kupcy ulegali urokowi jego talentów; pewien szewc zaufał przyszłęg jego fortunie.

Opowiedz mi tęg okoliczność.

Wellington mieszkał w Dublinie, w domu pewnego bogatego szewca, i ten, odkrył przypadkiem że jego lokator znajdował się w niepomysłnym stanie finansów. Nie tylko że nie pomyślał się o należytość za mieszkanie; ale nadto ofiarował mu dość znaczną pożyczkę i prawie przymusił go do przyjęcia tęg. Książę nie zapomniał tęg dobrowolnęg przysługi.

Chciałbym pójść za nim do izby parów.

I owszem, wstąpimy tu na chwilę. Oto

widzisz go w jego zwykłęg postawie, z nogami wyciągnionemi, rękami założonemi na krzyż i głową na piersi spuszczoną.

Zdaje się że śpi.

Bynajmniej, ta postawa śpiąca, ukrywa największą uwagę.

O dwie ławki wyżej wprost nad xięciem, któz to jest ten człowiek z ciemną peruką.

Hrabia Ripon, którego dawniej nazywano *Freddy Robinson*, później *Prosperity Robinson* a teraz *Goo sy Goderich*.

Szczególne przydomki, które sam często powtarzałem, ale nigdy nie mogłem dojść ich pochodzenia. Czyby lord Ripon istotnie miał być ciężkim i prostym gadulą....

Bynajmniej, ma on niezaprzeczone talenta, i powagę potrzebną do zjedwania sobie szacunku; ale na nieszczęście kiedy w r. 1825 był kanclerzem izby skarbowej, nie umiał przewidzieć silnego przesilenia handlowego, które miało odznaczyć koniec tego roku. Później kiedy otrzymał godność para z tytułem lorda Goderich i stanął na czele administracji, która na tak krótko zastąpiła gabinet pana Canning, można było zgadnąć w nim brak energii i woli, która wiele dała korzyści jego nieprzyjaciolom. Teraz jest prezesem izby handlowej.

A dalej ta otyła, wspaniała postać?

Lord Fitzgerald and Vesey. Jest to ten sam, którego stowarzyszenie katolików i O'Connell, zwalili przy wyborach w Clare 1829. Ten jego upadek rozstrzygnął sprawę emancypacji.

(*Dalszy ciąg nastąpi.*)

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 21 do dnia 22 Czerwca

Bellon Ludwik Porucz. Ces. Ros. Slaski Teofil ob., z Polski; — Panczykowski Ludwik, Korzeniowska Anna ob., Blumenthal, Radzewicz, Jerschina Floryan, Łętowski Marcin, Larisch baron, Völly Jan z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa.

Kozłowski Wincenty, Oraczewska Krystyna ob., Wodzicka Zofia hra., Radzewicz, do Polski; Wiktor Karol ob., Kadłubowska ob., do Galicyi; — Rehde Marya do Prus.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 1635.

TRYBUNAŁ.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Gdy w massie X. Kazimierza Bodurkiewicza kanonika katedralnego w Krakowie w d. 10 Lutego 1797 zmarłego znajdują się obligi: a) przez Wojciecha Słupeckiego na summe zł. 3680 z procentem w dniu 20 Maja 1767 r. wydany; b) przez Pawła i Julianę Fantych z d. 27 Listopada 1799 r. na 625 zł. reńs. i z d. 17 Listopada t. r. na 793 zł. reńs. 57 kr. wystawione; c) obligacya rządu Cesarko Austriackiego z pożyczki wojennej na zł. reńs. 300 pochodząca, przeto Trybunał po wysłuchaniu wniosku prokuratora wzywa successorów, lub prawa ich mających do massy X. Kazimierza Bodurkiewicza, aby się po odbiór rzeczonych obligów z stosownemi dowodami w zakresie 3 miesięcy do Trybunału zgłosili, w razie bowiem przeciwnym obligi te na *risico* stron interesujących, do archiwum sądu złożone zostaną.

Kraków d. 19 Czerwca 1843 r.

Sędzia Prezydujący
Miętuszewski
 Sekr. *Lasocki*

(Ar.)

Nro 5343.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
 W SENACIE RZĄDZĄCYM.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Na mocy postanowienia Senatu Rządzącego z d. 2 Czerwca r. b. N. 2802 D. G. S. odbywać się będzie w biurach Wydziału S. W. i P. na dniu 18 Lipca r. b. w godzinach przedpołudniowych licytacya publiczna *in minus* na przerobienie dachu i urządzenie innych potrzeb domu szkolnego w wsi Babicach, wedle sporządzonego w tej mierze przez oddział budownictwa anszlagu, kwotę zł. 962 gr. 2 obejmującego, pretendenci takowej entrepryzy w terminie licytacyi i miejscu oznaczonem zgłosić się zechcą, opatrzeni w *vadium* w kwocie zł. 100, gdzie o warunkach bliższą wiadomość poezmą.

Kraków d. 17 Czerwca 1843 r.

Senator Prezydujący

KOPFF.

Referendarz L. *Wolf*.

Doniesienie prywatne.



Z przyczyny przewidzianego braku paszy na następną zimę w Węgrzyńskich są do sprzedania 150 owiec małek czystej krwi, po cenach bardzo przystęp-

nych — tudzież kilkunastu jeszcze baranów pozostałych od tego roczniej sprzedarzy po cenach zmniejszonych od złotych 20 do zł 200.

Podczas naszego kilkodniowego pobytu w Krakowie, polecamy się z przyjmowaniem obstalunków, wedle najnowszych Paryzkich i Angielskich rysunków, z naszym obficie zaopatrzonym składem:

MEBLI i ZWIERCIADEŁ

własnej fabryki,

Bracia Bauer

z Wrocławia, mieszkający na Kazimierzu Nro.
 98 w domu Pana *Adlera*, na drugim piętrze.